1

灵台县达溪河河堤治理工程

竣工环境保护验收意见

根据《建设项目环境保护管理条例》（国令第 682号）和《建设

项目竣工环境保护验收暂行办法》的规定，按照《平凉市环境保护局

关于印发平凉市建设单位自主开展建设项目环境保护验收工作指南

（暂行）》（平环发〔2017〕294号）要求，2022年 11月 19日，灵

台县水利工程建设站组织召开了灵台县达溪河河堤治理工程竣工环

境保护验收会议，因新冠疫情影响，本次验收会通过线上视频会议的

方式观看项目相关视频、照片等资料。验收组由灵台县水利工程建设

站（建设单位）、甘肃泾瑞环境监测有限公司（验收监测表编制单位）

及 3名特邀专家代表组成。

验收小组依照国家有关法律法规、建设项目竣工环境保护验收

技术规范、项目环境影响报告表和批复文件等要求，对灵台县达溪

河河堤治理工程建设与运行情况进行了现场检查，对本项目进行验

收，提出意见如下：

一、工程建设基本情况

（一）建设地点、规模、主要建设内容

工程位于灵台县，河堤治理分三段进行，分别是：达溪河杨新

庄—观音殿段、珂台—西王沟段、安家庄—告王河段，河堤治理共

新建提防 23.0642km。

（二）建设过程及环保审批情况

1、灵台县水利工程建设站于 2018年 3月委托平凉泾瑞环保科

技有新公司编制完成了《灵台县达溪河河堤治理工程环境影响报告

表》；

2、2018年 4月 18日取得《灵台县达溪河河堤治理工程环境影

响报告表的批复》（灵环评发〔2018〕4号）文件；

2

4、2022年 11月，灵台县水利工程建设站委托甘肃泾瑞环境监

测有限公司承担该项目的竣工环境保护验收工作技术部分。

（三）工程投资情况

根据企业提供的资料，项目总投资 5724万元，其中环保投资 61.0

万元，占总投资的 1.06%。

（四）验收范围及验收标准

本次验收范围：本次环评设计的所有建设内容。

验收标准：根据环评及批复核对工程建设情况及临时工程的恢

复情况进行核查。

二、工程变更情况

环评过程中的河堤工程量与验收阶段有出入，主要原因是设计

资料变更，导致工程量有变化。具体变化内容为：观音殿段左岸增

加 118m，右岸减少 4465m；珂台—西王沟段左岸增加 382m；安家

庄—高王河段左岸减少 710m，由双侧河堤变为单侧河堤，右岸增加

63m。

三、建设情况

杨新庄—观音殿段（0+000~10+528）新建河堤 14217m，左岸

7042m，右岸 7175m，采用格宾网垫护坡形式生态河堤；

珂台—西王沟段（18+713~26+135）新建河堤 5207m，左岸

3078m，右岸 2511m，采用格宾网垫护坡形式生态河堤；

安家庄—高王河段（37+886~42+386）新建河堤 5768m，左岸

1869m，右岸 3252m，采用格宾网垫护坡形式生态河堤。由双侧河

堤变为单侧河堤。

四、环境保护设施调试效果

（一）环保设施处理效率

本项目不涉及环保设施处理效率。

（二）污染物排放情况

3

项目建成后运营期不涉及污染物排放情况。

五、工程建设对环境的影响

根据核查结果可知，建成后使用阶段无污染物排放，且对周边

河道及周边将起积极保护作用。

六、验收结论

本报告认为，灵台县达溪河河堤治理工程环评设计的内容已建

设，建成后使用阶段无污染物排放，且对周边河道及周边将起积极

保护作用，现总体上达到了建设项目竣工环境验收的基本要求，建

议予以通过竣工环境保护验收。

七、专家组要求及建议

1、加强河道管理，定期巡检，确保河堤内无生活垃圾、建筑垃

圾倾倒；

2、严格管理河道采砂，建议定期巡查，对治理后的河提、河道

出现的问题及时修缮。

八、验收人员信息

验收人员信息见附表 1：灵台县达溪河河堤治理工程竣工环境保

护验收人员信息表。

灵台县水利工程建设站

2022年11月19日

4

5